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Xülasə. Çox saylı  əmrlər seili və çox saylı verilənlər selinə malik sinif arxitekturada istifadə olunan 

prosessorlar sistemdə biri birindən asılı olmayaraq sərbəst fəaliyyat gös-tərirlər. Ayrı ayrı verilənlər 

selinə epizodik müraciətlər edirlər. Deməli bu tip sistemdə hər bir prosessor özünün proqrammasını 

heç nədən asılı olmadan yerinə yetirir. Bu sistem çox böyük çevikliyə malikdir[5]. Onlar eyniadlı 

aparat ava-danlıqları və proqram təminatlarının dəstəyi ilə bir istifadəçili sistemlərdə hbir, həm də 

çox tətbiqi proaramlı məsələlərin həllində yüksək məhsuldarlıqla iş-ləmək imkanına malikdirlər. Bu 

halda sistem çoxsaylı məsələlərin paralel həlli üsulundan istifadə edəcəkdir. Qeyd etmək lazımdır ki, 

müasir tip multiprosessor sistemlərini adi kompyuter, işçi stansiya və ya serverlərdə istifadə olunan 

mikro-prosessorlar əsasında qurmaq olar. Qeyd olunan multiprosessor sistemlərinin heç biri tam 

kamil sayılmır. Çünki elə tələblər mövcuddur ki, onların icrası bu tip sistemlərdə mümkün olmur. Elə 

əmrlər var ki, onların yerinə yetirilmə prinsipləri sistemdə nəzərə alınmayıb. 
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Abstract. Processors used in class architecture with multiple command streams and multiple data 

streams operate independently of each other in the system. They make episodic requests to separate 

streams of data. So, in this type of system, each processor executes its programming independently. 

This system has great flexibility[1]. They have the ability to work with high productivity in single-

user systems with the support of hardware and software of the same name, in solving both multi-

application and multi-application problems. In this case, the system will use the method of solving 

multiple problems in parallel. It should be noted that modern type multiprocessor systems can be built 

on the basis of microprocessors used in ordinary computers, workstations or servers. None of the 

mentioned multiprocessor systems is perfect. Because there are requirements that cannot be fulfilled 

in this type of systems. There are commands whose execution principles are not taken into account 

in the system. 
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Giriş. Adətən kompyuter texnikasında çox prosessorlu və çox maşınlı sistem resurs-larını dörd 

növbəti siniflərə ayırmaq olar: 

- Simmetriki multiproses emal sistemləri (symmeTRic multIProcessINg), və ya SMP-sistemləri; 

- Adi hallardan fərqli yaddaşa keçidli (homogen) texnologiya sistemləri (non-un IForm memory 

access), və ya  NUMA-sistemləri; 

- Klaster sistemləri; 
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- Kütləvi parallel hesablama sistemləri (massively parallel processor) və ya MPP-sistemləri. 

- Ən yüksən inteqrasiya resurslarına malik simmetriki multiproses emal, yəni mikroprosessor 

sistemləridir [1,2]. 
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Şəkil 1. Simmetriki multiprosessor emal sisteminin struktur elektrik sxemi [2] 

 

Bu tip arxitekturada prosessorların hamısı bütün əməli yaddaş fəzalarına və gi-riş/çıxış 

qurğularına keçiddə eyni hüquqludurlar. Bu səbəbdən SMP-arxitektura simmetriki sayılır. Onun 

interfeysinin əməli yaddaş fəzalarına, giriş/çıxış qurğu-larına, sistemin keş yaddaş və əməliyyat 

sisteminə keçiddi elə təşkil olunub ki, paylaşdırılmış resurslar arası anlaşmaları tam təmin edə bilsin.  

Tədqiqat üsulları. Təmin etmə şin interfeysindəki, əməliyyat sistemlərindəki və keş yaddaşın 

təşkilindəki qadağalar (blokirovka) mexanizmlərinin qoyulması hesabına baş verir. Tətbiqi məsələlər 

baxımından SMP sistemləri vahid kompleks resurslara və prosessorlara malik hesablama sistemidir. 

Hesablamaların paralelləşdirilməsi əməliyyat sistemini prosessorların birində yerləşdirilməsini təmin 

edir.  

Bütün sistem bu halda bir OS sisteminin idarəsi altında fəaliyyət göstərir. Bu sistemi UNIX-sə 

oxşar, lakin  Intel-platform köməyi ilə WINdows NT dəstəklənir. Belə sistemlərdə otuz ikidən çox 

olmamaq şərtilə prosessorlardan istifadə etmək olar. Hazırda SMP texnologiyadan çoxprosessorlu 

superkompyuterlərdə geniş istifadə olunur. La-kim sistemdəki çox saylı prosessorların yaddaş 

fəzasına qoşulmalarda və şində olan məhdudiyyətlər məhsuldarlığın yüksəldilməsində əngəllər 

yaradır. Bu halda sistem şinini yüksək məhsuldarlıqlı kommutatorlarla əvəz etməklə məhsuldarlığı 

artırmaq mümkündür. Belə halda problemlər qismən aradan qaldırılır. Problemləri tam aradan 

qaldırmaq üçün NUMA texnologiyalı multiprosessor sistemlərindən istifadə tam faydalı ola bilər. 
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NUMA texnologiyalı multiprosessor sis-temləri əsasən qovşaq yığımlarından ibarətdir. Hər bir 

qovşaq birprosessorlu ta-mamlanmış sistem və ya SMP kompyuteridir. Onların hər biri fərdi lokal 

yaddaşa və lokal giriş/çıxış qurğularına malikdirlər.  

Müzakirələr. Xüsusi məqsədli məntiqi modul vasitəsilə hər bir qovşağın əməli yaddaş və 

giriş/çıxış qurğularına keçidi təşkil edilir. Bunu şəkil 2-dən aydın görmək olar. Bu sistemlərdə yaddaş 

çoxsaylı fəzalara ayrıldığından onları trevo arxitekturalı təşkil edirlər. Təşkil edilən yaddaşda bir neçə 

ünvan sayğacı tərtib etməklə, ona bir neçə prosessorun eyni anda müraciət etmək imkanları 

yaradılmışdır. Sistemdə aralıq dayanmalar və ləngimələr aradan qaldırılır. Bu isə ümumi sistemin 

məhsuldarlığını xeyli artırm ışi olur [5-7]. 
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Şəkil 2. SMP sistemi kommutatoru və NUMA texnologiyalı MPS-i [7] 

 

Bu tip texnologiyada maxsimum istifadə olunan mikroprosessorların sayı mini keçir 

(OrigIN3000 seriyalı). Geniş tətbiqini tapan müasir tip super kompyuterə misal olaraq  yüksək 

məhsuldarlıqlı və ifrat sürətli Tera 10 göstərə bilərik. Onun tərkibində 8-16 itanium tip prosessorlar 

istifadə oluna bilər. Kompyuter beş yüz qırx dörd SMP- qovşaqlarından ibarətdir. Məhsuldarlığı 60 

Tflopsa çatır. 

Kompleks parallel sistemlərin yaradılması parallel hesablama sistemlərinin əsa-sında köklü 

dəyişikliklərin təşkilinə zəmin yaratdı. Bu tip sistemlər klasterlər ad-landırıldı. Klasterlər bir neçə 

kompyuterdən ibarət olub, birgə emal edilən veri-lənlərin yaddaşda qorunması və yüksək sürətli 

magistralları birləşdirən ümumi paylaşdırıcı resurslara malikdir. Klaster sisteminin ümumi strukturu 

şəkil 3-də təsvir edilib. Sistemdə ümumi verilənlər dəsti (yığımı) bir neçə qovşaqda paralel emal 

edilir. Emal prosesi sistemdə elə aparılır ki, istifadəçidə bir kompyuterlə işləməsi illyuziyası yaranır. 

Klaster sistemlərində bütün qovşaqların paralel emaı proseslərinin icrası üçün ümumi əməliyyat 

sistemindən istifadə edilmir. Lakin hər bir klaster sistemində öz resurslarına cavab verən avtonom 

OS əməliyyat sistemi mövcuddur. Deməli klaster- ümumi verilənlərə keçidi olan və sistemin 

qovşaqları arası munasibətləri yaradan vasitədir. O, əməliyyat sistem səviyyəsində yox, lakin tətbiqi 

səviyyədə formalaşdırılam paralel sistemdir. O, çox böyük imkanlara malikdir [7-10]. 

Bu tip sistemlərdən iki sahədə verilənlər bazası paralel serverlərində və yüksək etibarlıqlı 

hesablama sistem komplekslərində istifadə edilir. Klaster sistemi qrup qovşaqlardan ibarətdir. Bu 

qovşaqlar sistemin fasiləsiz iş rejimində biri birindən asılı olmayaraq sərbəst işləyir və biri digərinin 

texniki vasitələrindən və imkan-larından istifadə edir. İş prosesində qovşaqlardan biri sıradan çıxarsa, 

digəri onun işini öz üzərinə götürüb, sistemin ümumi işini tamamlayır [11]. 
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Şəkil 3. Klaster sisteminin struktur elektrik sxemi [11] 

 

Əgər klasterdə qovşaqlar resurslara bölünürsə, bu sistem kütləvi paralelli hesablama sistemi 

(MPP) adlanır. Belə sistem tamamlanmış sərbəst kompyuter-lərdən ibarət olub, kommunikasiya 

kanalları ilə biri biri ilə əlaqələnirlər. Bu tip klaster sisteminin struktur elektrik sxemi şəkil 4-də təsvir 

edilib. Bu sistemdə verilənlərin emalı üçün prosessorlar arası məlumatlandırma mexanizmindən 

istifadə edilir. Odur ki, bu tip sistemləri xəbər ötürən sistemlər də adlandırırlar. İstifadəçi sistemdə 

qoşulduğu prosessorun məntiqi nömrəsini təyin edə bilər. 

MPP arxitekturalı sistemlərdə iki variantlı əməliyyat sistemlərindən istifadə oluna bilər. 

Onlardan birincisində kompleks idarəedici sistem kimi(front-end), işləyir. Hər bir modulda aşağı 

imkanlı OS sistemindən istifadə edilir ki, bu da ona aid budaqlanmış sahədə fəaliyyət göstərir. 

Digərində hər bir modulda UNİX sistemi OS kimi tam gücü ilə işləyir. Bu tip sistemlərin 

proqramlaşdırılması çox çətin olur. [12] 

Nəticə. Bu işdə əsas məqsəd yüksək sürətli hesablama qabiliyyətinə malik hesablama 

sistemi tərtib etməkdir. Bu məqsədlə sistemə üç sərbəst iş qabiliyyətinə malik modulları tətbiq 

etməklə paralel hesablama rejiminə malik oluruq. Hər bir modulda üç prosessor yerləşdirməklə 

sistemi multiproqramlı etmiş oluruq. Baza elementi seçimi zamanı İntel şirkətinin son populyar 

prosessoru sayılan İtanium 4 kristalını tətbiq etməklə sistemi superskalyar arxitekturalı etmiş 

oluruq.Yaradılan sistem kosmik tədqiqatlar institunda kosmosun tədqiqi üçün nəzərdə tutulub. 

Layihələnən sistem yüngül, miniatür, az elektrik enerjisi tələb edir.Layihə üzərində işləyərkən belə 

nəticəyə gəlmək olar ki, çoxmodullu multiprosessor sistemlərini seçilən obyektlərə tətbiqi onlardan 

alınan informasi-yaların fasiləsiz emalını təşkil etmək olur. 
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Şəkil 4. MPP sisteminin struktur elektrik sxemi 
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